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H BILL NO. __j_bJ_ 
INTRODUCED BY ~-----------

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AllOWING MONTANA 

5 RESIDENTS TO DEDUCT PART OF THEIR SALARY AS MEMBERS OF A 

6 NATIONAL GUARD UNIT IN CO'!PUTING NET INCOME; AMENDING 

7 SECTION 84-4906, RoCoMo 1~47.• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section lo Section 84-4906, R.C.M. l947o is amended to 

11 read as follows: 

12 "64-4906. Deductions allowed in computing net inc0110eo 

l3 In computing net Income. there shall be allowed as 

14 deductions: 

l~ tet~ The items referred to in sections 161 and 211 

16 of the Internal Revenue Code of 1954T or as sections 161 and 

17 211 shall be labeled or amended, except that state income 

lJ t3x paid shall not be deductible and also subject to the 

19 exce?tions provided in ~~etfon B4-4909y relating to items 

20 not d~ductible. 

21 tbtill Federal income tax paid within the taxable 

22 yBar. 

l2L-.i.Lt..2QJ._Qf the sal3r .t~.LLiil_.ID-.t-~.o.~:.:: 1 ~ year t2-i. 

24 ~ootana resident for sery ice j n g__~al JUard un.i..t 

~d/ctl 25 located prjmaLll¥-lD Mootao~" 

-End- I N T R 0 D U C E D B I L L 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 73-77 

FISCAL NOTE 

Form BD·IS 

In compliance with a written request re'*ved January 14 , 19 _jJ_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 16a pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Flsc:af Note Is aviilable from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill allows Montana residents to deduct part of their salary as members of a national 
guard unit in computing net income. 

ASSUMPTIONS 

1. The Department of Revenue .income tax projections of $123.732M in FY 78 and $140.093M 
in FY 79 were assumed correct. 

2. 3000 people were assumed to be the number in the national guard that would qualify. 
3. 60% to 70% of the people in assumption 2 would take advantage of the proposed 

legislation. 
4. The tax rate for national guard members was assumed to be 3.5 to 5%. 
5. It was assumed that all members taking the deduction would take the full $1000 

deduction. 
6. Administrative costs would remain unchanged due to this proposal. 

FISCAL IMPACT 

Income tax collections 
under current law. 

Income Tax collections due to 
allowing deduction for $1000 
of national guard pay under 
proposed law. 

DECREASE IN REVENUE 

LONG-RANGE EFFECT 

FY 78 FY 79 

$123.732M $140.093M 

$123.669M-$123.627M $140.030M-$139.988M 

$.063M.- $.105~ $.063M - $.105M 

The loss to the state would be a decrease in income tax collections by 0.04% to 0.08% in 
each of the fiscal years this act is in effect. 

TECHNICAL NOTE 

The proposed amendment should be made effective for tax years beginning after December 31, 
1976 and the act itself should be made effective on passage and approval rather than wait 
until July 1, 1977 for implementation. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 
,G.;.J.a~ ol. ~",., ~ 

BUDGET DIRECTOR . 0 
Office of Budget and Program Planning ...J 
Date: J- ~~ -71 
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Tax;o tion Commit tee 

Objection Raised to 
Adverse Committee Report 

INTRODUCED tiY Lb~~~~~-----

~ BILL F~R ~~ ACT ENTITLED: "AN ACT ALLO~ING MONTANA 

? RESIDENTS TQ DEDUCT PART OF THEIR SALARY AS ~EM6ERS OF A 

6 !-IATIONAL GUARD UNIT IN CO~PIJTING NET INCOME; Ai1ENDING 

1 SECTION a4-4906, R.c.M. 1~47." 

~ 

q 2E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

lJ Section lo Section 84-4906, R.C.Ho 1947t i~ amended tv 

11 read as follows: 

12 "84-4906. Deductions allowed in computing net income. 

13 In computing net income, there shall be allowed as 

14 deductions: 

15 t~tLli The items referred to in sections 161 and 211 

lS of th> Internal Rev"'nue Ce>de of 1954,. or as so>ctions 161 and 

11 211 shall b·> label~d or a"'ended, except that state income 

1 "\ t~x .-)ai:! st-,.all not -Joe deductibl2 and also su':Jject 'tJ the 

19 exc~ptions provided in ~ee~+oft 84-4909T relo~ing to items 

20 not d?ductible. 

21 tt>t.Lll Federal income tax paid within th? taxsble 

2! y~ar. 

2 3 I 3 l il ,.QQJLQf~~~_.l.<llQ_iil._2!!:t-~li>W.l.:L~2-:.>. 

24 l:!l!lLi~~ent fo~Jtic,; in ..._ natjonilL~>L-ll!lil 

25 1 ocat"•c! ori 1•acl.l~in-~.a" S E C 0 N D R E A D I N G 

-End-
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Ai'proved by Committee 
on To;xation 

HOUSE BILL NO. 168 

iNTRODUCtD BY MOORE. JOHNSTON 

A BILL fOk AN ACT ENTITLED: •AN ACT ALLOWING MONTANA 

::> RESIDHlTS TO DEDUCT PART Of THEIR SALARY AS MEMBERS Of A 

6 NATlOiAL GUARD UNIT IN COMPUTING NET INCOME; AMENDING 

1 StCTIJ~ 84-49D6o R.c.~. 1947.• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

l.:l Section 1. Section 84-4906, R.c.H. 1947• is amended to 

11 read as follows: 

ll •a4-4906. Deductions allowed in computing net inco.e. 

13 In co•puting net inco.eo there shall be allowed as 

14 deductions: 

l~ tat~ The ite•s referred to in sections 161 and 211 

16 of the Internal Revenue Code of 1954y or as sections 161 and 

11 211 snail be labeled or amendedo except that state income 

lS tax paid shall not be deductible and also subject to the 

19 exceptions provided in s~~+sn B4-4909y relating to items 

20 not deductible. 

21 thtlZl federal inco~e tax paid within the taxable 

22 year. 

l3 UL_l~IL~.LJ;be....sillALt-pajd jn any taxable year to a 

24 ~ua_Lesjdeot foL-HQelLIZATIONo QRILL PERiDQ• ANQ _A~ 

2; ~__l&AINING sery~~_in_ a national guard unit Jo~ 

S E C 0 N D R E A D I N G 
SECOND PRINTING 

HB 0168/02 

l l!Li.llaL.il¥--l.aJI.gn.taJlib.. 

-End-

-l- HB 168 
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HOUSE BILL NO. 168 

INTRODUCED BY KOORE• JOHNSTON 

Hi> 0168/02 

~ A BiLL fOk AN ACT ENIIJltO: •AN ACT ALLO~ING MONTANA 

~ RESIDENTS TO DEDUCT PART Of THEIR SALARY AS MEMbERS Of A 

6 NA l IO jAL GUARD Ur.IT I ill COHPUT lNG NET INCOME 0 AMENDING 

7 ~ECTI~h 8~-~906, R.C.M. 1947•" 

8 

9 BE IT E~ACTED BY THE LEGISLATuRE OF THE STATE OF KONTANA: 

10 Section 1. Section 84-4906, s.c.H. 1947• is a.ended to 

ll ~ead as follows: 

"84-4906. 

In COIIpUti ng 

deducuons: 

Deductions 

net. inco.e, 

allowed in co•puting net incoae. 

the~e shall be allowed as 

12 

u 

14 

15 tet~ The items refe~~ed to in sections 161 and 211 

16 of the lnte~nal Revenue Code of 1954T or as sections 161 and 

17 211 shall be labeled or amended, except that state income 

IS tax paid shall not be deductible and also subject to the 

19 exceptions p~ovided in ~et+eft 84-4909T ~elating to ite11s 

20 not deductible. 

21 tbtLZl fede~al inc~e tax paid within the taxable 

22 yea~. 

23 ~1-_l~Q_Qf_t~alary paid jn any taxable year to a 

24 ~ua_resjdeot foL-HOalLIZATIQNo DRILL PERIOD• AND ANNUAL 

25 El£LQ__IBAINING seryjce__in_ a oatjonal guard yojt located 

T H I R D R E A D I N G 

HB 0168/02 

1 ~Lil¥ jn Montana.• 

-End-

-2- HB 168 


